5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.12.2019

	   № 210-нп

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации города Нефтеюганска от 11.06.2019 № 106-нп «О порядке предоставления
в 2019 году субсидий на возмещение затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории города Нефтеюганска»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2019 № 1187 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с законодательством Российской Федерации администрация  города Нефтеюганска  постановляет:

1.Внести изменения в постановление администрации города Нефтеюганска от 11.06.2019 № 106-нп «О порядке предоставления в 2019 году субсидий на возмещение затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории города Нефтеюганска», а именно: в приложении к постановлению:
1.1.Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1.Настоящий Порядок предоставления  в 2019 году субсидий на возмещение затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории города Нефтеюганска,  (далее – Порядок)  разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 29.12.2007   № 213-оз «О развитии малого и среднего предпринимательства в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 336-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие экономического потенциала» (далее – окружная программа), постановлением администрации города Нефтеюганска от 15.11.2018  № 603-п  «Об утверждении муниципальной программы города Нефтеюганска «Социально-экономическое развитие города Нефтеюганска» и в целях реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы».».
1.2.Подпункт 1.2.16 пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2.16.Получатель субсидии - юридическое лицо, не находящееся в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении которого не введена процедура банкротства, деятельность которого не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, и в отношении которого принято решение о предоставлении субсидии; индивидуальный предприниматель, не прекративший деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, и в отношении которого принято решение о предоставлении субсидии.».
1.3.Подпункт 1.6.1 пункта 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6.1.Субъекты, включенные в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии со статьей 4.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».».
1.4.Пункт 1.7.1 дополнить подпунктами 1.7.1.1, 1.7.1.2, 1.7.1.3, 1.7.1.4, 1.7.1.5 следующего содержания:
«1.7.1.1.Заявители не должны являться кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами.

1.7.1.2.Заявители не должны являться участниками соглашений о разделе продукции.

1.7.1.3.Заявители не должны осуществлять предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса.

1.7.1.4.Заявители не должны являться в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

1.7.1.5.Заявители не должны осуществлять производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых.».
1.5.В подпунктах 1.7.5, 1.7.6 пункта 1.7, подпунктах 2.2.4, 2.2.5 пункта 2.2 слово «субъекта» заменить на слово «заявителя».
1.6.В пункте 2.1, подпункте 2.3.1 пункта 2.3 слово «получателем субсидии» заменить на слово «заявителем».
1.7.Абзац первый подпункта 2.2.2 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.2.Субъекты, претендующие на получение субсидии, предоставляют Администратору письменное заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению  1 к настоящему Порядку с приложением документов, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка,  лично, через представителя, через сервис «Онлайн прием заявлений на предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства» на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска ХМАО - Югра (http://www.admugansk.ru/oform/) или почтовым отправлением с описью вложения, в случае представления документов почтовым отправлением с описью, датой представления документов будет считаться дата поступления конверта с документами в департамент экономического развития администрации города Нефтеюганска.».
1.8.В подпункте 2.2.3 пункта 2.2 слово «субъектов» заменить на слово «заявителей».
1.9.Подпункт 2.2.6 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2.6.В случае необходимости направления дополнительного запроса в государственный орган, орган местного самоуправления, заявителю о предоставлении необходимых для рассмотрения заявления дополнительных документов, материалов, разъяснений Администратор вправе продлить срок рассмотрения заявления, но не более чем на 30 календарных дней, с уведомлением заявителя о продлении срока рассмотрения заявления.».

1.10.В подпункте 2.2.7 пункта 2.2 слово «субъектам» заменить на слово «заявителям».
1.11.В подпункте 2.2.9 пункта 2.2, абзаце третьем пункта 2.4 слово «субъекты» заменить на слово «заявители».

1.12.В подпункте 2.2.12 пункта 2.2 слово «субъекту» заменить на слово «заявителю».
1.13.Подпункт 2.2.14 пункта 2.2, подпункты 2.6.1, 2.6.7, 2.6.8, 2.6.9, 2.6.10, 2.6.11, 2.6.12, 2.6.13 пункта 2.6 исключить.
1.14.Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3.Основания для отказа заявителю:».

1.15.Абзац третий подпункта 2.3.7 пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«Заявитель гарантирует соблюдение условий, установленных настоящим пунктом, и несет ответственность за его нарушение. В случае нарушения требований, установленных настоящим пунктом, субсидия подлежит возврату в соответствии с пунктом 4.4 настоящего Порядка.».

1.16.В абзаце восьмом подпункта 2.4.2.5, абзаце девятнадцатом подпункта 2.4.2.7, абзаце одиннадцатом подпункта 2.4.2.9 пункта 2.4.2 слово «субъектом» заменить на слово «получателем субсидии».
1.17.Абзац двенадцатый подпункта 2.4.2.5 пункта 2.4.2 изложить в следующей редакции:

«Возврат субсидии в бюджет города Нефтеюганска осуществляется на основании дополнительного соглашения о расторжении.».

1.18.Абзац двадцать пятый подпункта 2.4.2.7 пункта 2.4.2 изложить в следующей редакции:

«Возврат субсидии в бюджет города Нефтеюганска осуществляется на основании дополнительного соглашения о расторжении.».

1.19.В абзацах двенадцатом, тринадцатом подпункта 2.4.2.9 пункта 2.4.2 слово «субъекта» заменить на слово «получателя субсидии».

1.20.Абзац пятнадцатый подпункта 2.4.2.9 пункта 2.4.2 изложить в следующей редакции:

«Возврат субсидии в бюджет города Нефтеюганска осуществляется на основании дополнительного соглашения о расторжении.».

1.21.Подпункт 2.5.2 пункта 2.5 дополнить десятым и одиннадцатым абзацами следующего содержания:

«- сроки (периодичность) перечисления субсидии;

  - счета, на которые перечисляется субсидия.».

1.22.Пункта 2.5 дополнить подпунктом 2.5.3 следующего содержания:

«2.5.3.В случае изменения условий предоставления субсидии, определенных в разделе 2 настоящего Порядка, или возникновения обстоятельств, влекущих расторжение соглашения, указанных в пункте 2.4 настоящего Порядка, между администрацией города Нефтеюганска и получателем субсидии заключается дополнительное соглашение, или дополнительное соглашение о расторжении соглашения в соответствии типовой формой, установленной финансовым органом муниципального образования (приказ департамента финансов администрации города Нефтеюганска от 27.02.2017 № 33-нп «Об утверждении типовой формы соглашения (договора) между главным распорядителем средств бюджета города Нефтеюганска и юридическим лицом (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом - производителем товаров, работ, услуг о предоставлении субсидии из местного бюджета в целях возмещения недополученных доходов (финансового возмещения затрат) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг»).

В случае отказа одной из сторон от заключения дополнительного соглашения, в том числе дополнительного соглашения о расторжении соглашения, другая сторона вправе обратиться с иском в суд о понуждении заключения такого дополнительного соглашения.».

1.23.Подпункт 2.6.4 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6.4.Заявители не должны получать средства из бюджета города Нефтеюганска и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на основании иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов по тем же основаниям и на те же цели.».

1.24.Подпункт 2.6.5 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6.5.Заявители - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а заявители – индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя».
1.21.Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3.В течение трех лет с момента подписания соглашения по запросу, субъект обязан представлять Администратору дополнительную отчётность. Форма и сроки ее предоставления определяются в соглашении.».

1.22.Пункт 4.2.1 дополнить подпунктом 4.2.1.4 следующего содержания:

«4.2.1.4.Нарушения требований, установленных пунктом 2.3.7 настоящего Порядка.».

1.23.Пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4.В случае установления фактов, указанных в пункте 4.2 настоящего раздела, Администратор в течение 30 рабочих дней направляет получателю субсидии через отделение Почты России заказное письмо с уведомлением, содержащее требование о возврате субсидии и проект дополнительного соглашения о расторжении соглашения. Требование о возврате субсидии и проект дополнительного соглашения о расторжении соглашения направляется по адресу, указанному в соглашении о предоставлении субсидии, заключенном между администрацией города и получателем субсидии. Требование о возврате субсидии и проект дополнительного соглашения о расторжении соглашения считаются полученными по истечению 30 календарных дней с момента поступления заказного письма в отделение Почты России адресата.».

2.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».

3.Департаменту по делам администрации города (Прокопович П.А.)  разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.
Исполняющий обязанности
главы города Нефтеюганска                                                                 А.В.Пастухов